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Andrássy javaslata.
Itt állunk tehát a nagy kérdés 

előtt. Készen van Andrássy Gyulának 
az országgyűlési képviselők választá
sáról szóló javaslata várva a bírálatot 
s a sorsa feletti döntést, és úgy érzi 
mindenki, hogy nem volt még javaslat 
a Ház asztalán, melynek sorsa oly mé
lyen és elhatározóan érintette volna 
nemzetünk jövőjét, mint az Andrássyé. 
Végrehajtási novella, szeszadótörvény 
lehet jő, vagy rossz, de nem igen lehet 
döntő egy nemzet sorsára nézve, mert 
mihelyt rossz volta a gyakorlatból ki
tűnik, nagyobb nehézsógeknélkül lehet 
rajta segíteni. De egy képviselőválasz
tási törvény, na rossz, az a mi sajátos 
viszonyaink között nemzeti veszedelmet 
jelent.

Ezért t. nk most történelmi jelen
tőségű napokat, ezért kell higgadtak
nak, körültekintőknek lennünk a bírálat
ban, elszántaknak a meggyőződésünkért 
folytatott küzdelemben.

Hh teljes higgadtsággal vizsgáljuk 
Andrássy iavaslatát s figyelembe vesz- 
szük azokat a sajátságos viszonyokat, 
melyekre Magyarországon mindenkor 
tekintettel kell lennünk, magától elibénk 
áll az a kérdés, vájjon lehet-e, szabad-o

Magyaroiszágon bármely reformnál álta
lános, abszolút elveket érvényesíteni. 
Bajosan.

Bármennyire szép és tiszteletre
méltó elv legyen is az, hogy egy állam 
polgárai, mint olyanok, egyenlő polgári 
jogokat élvezzenek. Magyarországon 
ennek az elvnek következetes meg
valósítása nemzeti veszedelmeket rejt 
magában, mert óriási összefüggő terüle
tek löködnek prédául a nemzetiségi tö
rekvéseknek.

E veszedelmeket csak a választó- 
kerületek jól átgondolt uj felosztása 
mérsékelhetné kellőképpen.

Erre vonatkozó javaslat azonban 
nincs előttünk s igv ily irányú okosko
dásainkban nincs miro támaszkodnunk.

Andrássynak vá’ sztási javaslatából 
és annak megokolásából kitűnik, hogy 
a belügyminiszter a polgári jogegyenlő
ség elvét nem merte javaslatának sark
kövévé tenni tekintettel a fent érintett 
komoly aggodalmakra.

A megokolás szerint a javaslat a 
magyar nemzeti érdekeket tartja első
sorban szem előtt, az, általános jog- 
egyenlőség elvének rovására.

Ha valamely törvényjavaslat tény
leg a magyar nemzeti állam szent 
eszméjét szolgálja, akkor már igazán

abszolút elv ide, abszolút elv oda, a 
nemzeti érdek mindennél előbbre való,

| előbbre való tehát azoknál az elveknél 
is, melyeket bizonyp^J^őben az elmélet 

I jog emberei előtérbőlállítanak.
Ha azonben Andrássy javaslata 

j tényleg a magyar nemzeti érdekek biz
tosítására alkotott törvénytervezet volna, 
annak nemcsak a megokolásában kel
lene kifejezve lennie, hanem annak, 
hogy úgy mondjuk le kellene rínia az 
egész javaslatról magáról.

Nem szólunk a pluralitás ellen, bár 
az határozott ellentétben van a jog- 
egyenlőség elvével. Magyarországon 
tényleg kérdés tárgya lehet, hogy taná
csos-e minden magyar polgárnak egy
forma befolyást engedni a nemzet sor
sának intézésére.

Ha erre a kérdésre higgadt meg- 
I tontolás után azt feleljük, hogy nem;
'' akkor a javaslatnak azt az elvét, hogy 

a nehéz problémát a plurálitás elvével 
tartja megoldhatónak, egészében véve  
nem helyteleníthetjük.

Az elv kivitele azonban megint 
i más kérdés.

Úgy ahogy a pluralitást Andrássy 
javaslata állítja be, az csak a jog
egyenlőség elvének félrelökését jelentig

T A R C A .  _
öt perc — m ehet!

Az első percben megfogom kezed 
S feledve mást — reám ragyog szemed !

A másodikban vállaimra dőlve 
Igaz szerelmet esküdsz, — mindörökre.

A csők a harmadik perc. Azalatt 
Enyém — szived Ián ? nem ! — az ajkad !

A negyedikben szép szemedbe nézek,
Ce már a csókot — alig alig érzed!

Falait jön. Elengeded kezem;
öt perc! Eltűnik . . Én  — s a szerelem !

Dóysi Sándor

Fecsegések.
rta és U n g r ir o n , a K e r e sk e d e lm i C sarnok nov. 8 -á n  ta r 
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Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Azt mondják az öregek, hogy még soha 

ilyan rossz időket nem éltünk, mint ma. Egy

pusztító járvány' dühöng az egész kontinen
sen, melynek szérumát egy professzor sem 
bírja felfedezni. Mit gondolnak, hogy hívják 
ennek a veszedelmes betegségnek a nevét : 
Zsebsorvadás ! Azt a pár garast is, a mit oly 
nehezen félreraknak a bankba, töltetlen Brow
ningokkal kirabolják és bádogszelencébe rakva 
vetik a földbe a honnan ugyancsak hamar 
kibúvik. Lépten-nyomon csak ezt a két szót 
hallani : nincs pénz, nincs pénz és ismét csak 
nincs pénz. Ez ma a jelszó! Manapság sen
kinek sincsen pénze ! Volt idő, a mikor a 
világ kétféle emberekre volt felosztva. Em
berekre, a kiknek van pónzök és emberekre, 
a kiknek nincsen pénzük. Ez utóbbiak nem 
is voltak emberek, hanem vagy ördögök, 
t. i. szegény ördögök, vagy angyalok, a tü
relem és lemondás angyalai.

Már régi dolog, hogy' pénz, fogak ós 
asszony nélkül jövünk a világra, úgyszintén 
pénz, fogak és asszony nélkül megyünk a 
másvilágra. Hát akkor mit csinálunk mi tu- 
lajdonkópen ezeu a világon ? Mennyi szen
vedésen, mennyi fájdalmán mennyi lázon kell 
keresztülesnünk, mig a fogakat ós az asszonyt 
megkapjuk. És ha már egyszer megkaptuk, 
az egész éven csak fájdalmat okoznak ne
künk, úgy, hogy gyakran mind a kettőt ki 
kell huzatni. A fogak ós asszonyok maguk

tól jönnek és ha nem jól gondozzuk őket, 
meglazulnak. Egyedül a pénz nem jön ma
gától és igen gyakran megy az ember a más 
világra anélkül, hogy csak egyszer is pénze 
lett volna. Igazáu kiváncsi vagyok egy ilyen 
embernek a feleletére, ha ugyan odafenn meg
kérdik tőle, hogy .Ugyan mit csináltál a 
világon ?

A gazdagoknál van a pénz. Ez a sze
rencsétlenség! Ha egyszer a szegény embe
reknél volna a pénz, akkor látnófc csak, mily 
szugüuy ördög egy ilyen gazdag kuvik ! Nem 
kunszt kérem aiásan gazdagnak lenni annak, 
a kinek sok a pénze és nem érdem szegény
nek lenni annak, a kinek nincs pénzo.

Oh, mi az ember pénz nélkül ? Szöveg 
dal nélkül, egy felmelegitett ólet, egy lehűl, 
lőtt gyümölcs, egy öreg kokott, egy kalen
dárium a múlt évről stb. stb.

És e mellett a cudar állapot mellett rá
adásul még be is novelláztak nekünk, mit 
sokkal helyesebb lett volna végrehajtási tra
gédiának elnevezni. Eddig, ha elfogyott a 
dohány, volt hitel quantum satis, most — 
befagyott, se pénz, se posztó. Tessék ilyen 
körülmények között tisztességesen megélni! 
Az összes források kiapadtak !

Milyen pompásan jöttek úgy pónzfogy- 
tán a kékhasu amerikai dollárocskák, mik

Eisler Károly divatáruházában Nyíregyházán
- ..............  / i  . i f i  i___  /  ___ i. __________ • j ___ . ,rendkívüli nagy választékban érkeztek meg az újdonságok úgymint:

kalapok, cipők,; nyakkendők, kocsitakarók, vállkendők, harisnyák, 
fehérnemiiek, kézimunkák, rnhadiszek, parfümök stb. Telefon 114.

Lapunk kapható: Kiss T. Emma, Hirschler Mór'és özv. Rottaridesz Istvánná tőzsdéjében. Mai számunk 10 oldalra terjed
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de nem a magyarság supremációjának 
örök időkre való biztosítását.

Ezt csak akkor láthatnék, ha alap- 
gondolata az volna, hogy minden Írni 
olvasni tudó magyar honosságú férfiú
nak, ki 24-dik életévét betöltötte egy 
szavazata legyen, aki pedig a magyar 
állam nyelvét, a magyar nyelvet bírja, 
annak legyen kettő.

De hol van a javaslat a magyar 
nemzet érdekeinek ily szigora szemmel- 
tartásától? Állítólag ebbéli hiányait Ap- 
ponyi népiskolai javaslata fogja idővel 
pótolni, meg a választókerületek beosz
tásáról ezután benyújtandó tervezet. 
Majd meglátjuk !

Egyelőre a dolog úgy áll, hogy 
Andrássy javaslata nem elégítheti ki se 
azokat, akik a jogegyenlőség elvének ren
delnek alá mindent, sem azokat, kiknek 
szemében a magyarság érdeke előbbre való 
mindennél.

Ha már most mindezek után vissza 
idézzük a koalíciónak azon időben tett 
ígéretét, a midőn kormányra lépett, mit 
is ígért és helyezett kilátásba: „Az 
általános jogelvnek szemelött tartásával, 
titkos, községenkénti egyes szavazati jogot !u 
És ime mit akarnak ezzel cserébe adni'? 
Nagyon találóan mondja erre korunk 
„legnagyobb m agyarja“ a nagy állam- 
férfiu, hogy: „Andrássy javaslata som 
nem titkos, sem nem községenkénti, 
sem nem egyes, hanem veszedelmesen 
kieszelten plurális".

A Bessenyei-kör estéje.
Kedden kezdődött ineg a Bessenyei-kör 

művész-estéinek sorozata szokás szerint a 
.Korona* szálló nagytermében.

Az első estéről szóló tudósításunkat 
rektiminációval kell kezdenünk. Panasszal a 
fűtés hiányosságai miatt. A nagyterem még 
legalább úgy ahogy fűtve lett volna. Aztán 
meg annyian voltunk, hogy már ezen oknál 
fogva sem fáztunk volna meg. Ellenben — a 
nagyon helyesen — ruhatárul berendezett 
kisteremben alig, az előszobában meg épen-

. S Z A B O L C S '

sóggel nem volt fűtve. Naptár szerint ugyan 
még csak november 17-ike volt, mde az 
idei tél ugylátszik nem sokat ad a naptárra. 
Tessék hát a Korona bérlőjének is nem a 
naptár szerint, hanem az időjáráshoz mérten 
fűteni.

Ennyit megérdemel, sőt megkövetelhet 
a Bessenyei-kör és a kör estéinek látogató 
közönsége.

A müvószest gazdag programraja szinte 
három, de legalább két estére is elég lett 
volna.

Maga Vecsey Ferenc, aki immár a hiva
talos programmok szerint Ferenc lett a mi
napi Feriből, de aki életkora miatt még egy 
pár évig bátran nevezhető volna a becéző 

! Feri néven, maga egy egész estére való 
i művészetet mutatott be.

Mendelsohntól, Bachtól, Handeltöl, luon- 
tól, Dvoráktól és Paganinitől játszott szebb
nél szebb és nehezebbnél nehezebb számokat 
olyan könnyedséggel, olyan virtuozitással 
és ami legfőbb, olyan művészettel, amely 
csak ritka kiválóságoknak adatott meg. Ha 
nem a szemünk előtt és nem a fülünk hal
lattára történnék, talán el sem hinnék, hogy 
mindezeket egy olyan korban levő fiú pro
dukálja, amely korban mások még a gimná
zium padjait koptatják jóval a rettegett érett
ségi előtt.

Hasonlóképen fiatal, üde jelenség volt 
•z est másik főhőse Marsaiké Mizsi, aki 
sajátszerü sötét színezetű mezzoszopránjával 

; nem csak énekmesterét is dicsőítő kitűnő 
iskolázottságának, hanem nem közönséges 
előadó képességének is tanujelét adta.

Az idegen szerzőktől, továbbá a Dienzl 
; Oszkártól és Lányi Ernőtől énekelt hangu- 
i latos müdalok egytől egyig kiváló interpre- 

tátorra találtak a hangversenytermek eme uj 
csillagában, melynek felfedezése is a Lányi 
Ernő érdeme.

Lányi Ernő a hírneves karnagy, zene- 
költő, a szabadkai konzervatórium igazgatója 
nemcsak mint szerző, hanem mint közre
működő is részt vett az est sikerének teljes
ségében. Marschalkó Rózsika kisérte zongo
rán a saját szerzeményű dalokban, ezenkívül 
fiával, ifj. Lányi Ernővel Zách Klára címen 
melodrámáját adta elé.

Talán nem veszi rossz néven a nagy 
muzsikus azt a szerény megjegyzésünket, 
hogy a kísérőt néha kissé háttérbe szorította 
a szerző és a karnagy s az előadókra figyel
vén, nem vette é*zre, hogy a zongorakiséret 
itt-ott erősebb volt, mint kellett volna.

Ifj. Lányi Ernő csengő orgánummal,

nagy szavaló készséggel adta elő a Zách 
Klára megrázó tragédiáját, melynek végez
tével megkapó áhitat fogta el a közönséget 
az oldalszobából felhangzó vegyes kar 
hangjaira.

Vecseyt és Marsaiké Rózsi énekszámai
nak első csoportját Dienzl Oszkár kísérte 
zongorán Nyíregyházán is rég ismert mű
vészettel.

l ’opini Albert doktornak a kör lelemé
nyes főtitkárának melegen gratulálhatunk az 
est sikeréért. Sőt ezúttal kétszeresen. Mert 
a Bessenyei-kör estéinek példája átragadt 
Debreczenre is. ahol egy újonnan alakult 
zenekedvelök-köre rendezésében a nyíregy
házi keddi müvószest szerdán megismétlődött. 
Így van tervezve a következő estékkel is.

Külföldi utamról visszatérve, a n. é. 
közönség szives tudomására hozom, hogy a 
már 2 0  óv óta fenálló

fogorvosi és
fogtechnikai

műtermemet megnagyobbítottam és a mo
dern technika minden kellékeivel felsze
reltem.

Készítek: arany-, ezüst-, porcellán és 
cement fogtöméseket, ügy egyes fogak-, mint 
fogsorokat kautschuk- és aranylemezen, csap
fogakat, platina- és aranykoronát, valamint 
mindennemű complikált korona és hídmunkát 
(szájpadlás nélküli fogakat) mely munkálatok 
pontos, tartós és gyors kiviteléért teljesen 

| szavatolok.
Foghúzás érzéktelenitő szerekkel (In- 

\ jectioval).
Rendelés egész napon át. Telefon szám 41. 

Nyiregyhá/.án 1908. évi október hó. 
Tisztelettel :

Dr. Laufer Miksa
fogorvos, Orosi-utca 1. szám.

évente milliókra rúgtak, ma már ez is meg
szűnt ! De ez még hagyján ! A pénz helyett 
ma már az amerikai bácsik jönnek haza gaz
dag — tapasztalatokkal és üres — zsebek
kel, — széjjel nézni az ó-hazában, keresni 
egy uj Amerikát. No ezt ugyan eltalálták ! 
Ezek után tehát nem csoda, ha ajkunk örök 
panaszra nyílik, de azért, mi büszke magya
rok, kétségbe még sem esünk. Mert ha csak 
városunk fejlődését nézzük az utolsó évtized
ben, melyben a legtöbbet sirtunk, szinte eláll 
az embernek a lólekzete a bámulattól.

Mikor még volt pénzünk, jó volt ne
künk hegyes kövezeten is járni, pedig mikor 
azon az otromba, hegyes kövezeten jártunk, 
még nem viseltünk a cipónk sarkán gutni- 
rádlit, hanem inkább patkót.

Mikor még volt pénzünk, kis fabódéban 
élveztük a színi előadásokat és jó volt ne
künk, mondhatnám kitűnő volt a petróleum-
világítás is.

Ma már, a mikor pénzünk nincsen, van 
gyönyörű aszfaltozott utcánk, aszfaltjárdánk, 
mindentelé bevagyunk barkóivá, van gyö
nyörű színház-épületnek nevezett magtárunk, 
pompás kaszárnyánk és a mi a legfontosabb, 
híres villanyvilágításunk, mely ntóbbinál azon
ban a gyertya nélkülözhetetlen.

Városunknak e fejlődése természetesen 
társadalmilag is nagy átalakulásokat ho-ott 

| magával, a mióta persze nincsen pénzünk ; 
i mert amig volt, mindezekre nem volt szük- 
i ségünk. Hát lássuk csak !

Van Közművelődési Egyletünk. Gyön- 
; gyösy körünk, Korcsolya-egylet, Tennisz-egy- 

íet, Büdöbetegek szanatosium-egyleto (mert 
tetszik tudni, mióta nincs pénz. hát több a 
sorvadásos beteg), Műkedvelő-társulatunk és 
a többi, nehéz volna az összes egyleteket 
elősorolni, fejem erre nem káptalan de kép
telen.

Az elmúlt nyáron lelepleztük Radváncon 
a Gyöngyösy emléktáblát, bár nem vagyunk 
abban biztosak, hogy ott született, de hát ez 
mellékes; készülőiéiben van a Dayka szobor, 
de még nem vagyunk evvel kózzen, mert 
gyűjtünk a Bercsényi szoborra is és ha a 
Határszéli Újság is úgy akarja, nemsokára 
már a Tóth Ede szobrára is fogunk ada
kozni. — Mig volt pénz, elég volt neküuk az 
Ung-ot és a Közlönyt olvasni, kevés lett a 
pénz a határszélen, hát kevés lett az újság 
is és megalakult ( ,a  mi dicsőségünk”) : a 
Határszéli Újság. Még nyolc korona, ne erre 
rémitó nagy szükségünk volt. Ha szegény 
Gyöngyösy ezt tudta volna, bizonyára nem 
jött volna a világra.

Ez aztán egy kulturváros! És ezek után 
mi még merünk sírni, hogy nincs pénz !

Mert hogy városunk e kulturális fejlő
dése a legújabb keletű, az kétségtelen, r.s 
ez csak bizonyítja, hogy ha mi akarunk, hat 
tudunk pénz nélkül is nagy eredményeket 
elérni, mert a hol van tettvágy és akarat, 
ott a pénz legkevesebb. Sic iiur ad astra. 
De miután olyasvalamiről, a mi nincsen, még 
csak beszólni sem jó, csevegjünk arról a 
mink van.

Városunk ez óriási fejlődése valóságos 
nagyvárosias életet ébresztett bennünk. Már 
van Berlitz-iskolánk is, az idegen nyelvek 
elsajátítására, már van automobilunk is, és 
van egy pompás korzónk. A Berlicz-iskola 
ez egy előkészítő tanfolyam a jourokra, a 
me'yekon nem illő magyarul beszétni. Krausz 
csevegőaarkától a nagy hídig húzódó aszfal
tozott részt nevezzük korzónak. Hát tudják o 
Önök, tisztelt Hölgyeim és Uraim, mit jelent 
e szó korzó ? E szó olasz származású, futást 
jelent, Olaszországban a lovak versenyfutá
sát lovas nélkül hívják korzónak. A mi kor
zónk tehát csak annyiban tér el az olaszoké
tól, hogy náluok Ungváron {nyáron a tehe
nek futnak versenyt lovas nélkül. Egyéb- 

j iránt a korzó a  csillagimádóknak bálványos- 
' vára, a hol nem a tízparancsolatot fogadják,

SzőrmeBOÁK és 
M UFFOKI

=aJe®finomabb kivite,i9= IKOHNIGNÁTZju tá n y o s  áronj
-  kaphatók

női férfi divat és rövidáru üzletében.
1 Te le fo n  129. T e le fo n  129.
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karácsonyi vásár 
m élyenleszállított árak

m  e l l e t t
folyó nov. hó 23-án kezdődik

Ungár Lipót
divatáruházában.

Teli anpl szöv. ezelőtt 1'40 fT.most 60 kr.
Finomabb angol szövetek ezelőtt 1 írt. 80 kr., most 95 kr.
FlaneieK, parchetok e. 65-70 kr. m.25-30 kr.

I vég 15 méter vászon igen jó mi- 
nösép 3 forint 25 krajcár.

M a r a d é k o k
m inden czik k b ől

meglepő olcsó árakon.

A pénteki levélhez.
Midőn végigolvastam a pénteki levelet, 

örültem, hogy napjainkban is akadnak még, 
akik az igazat megmondani merik. Isjen, mert 
ma meggyőződésből, igazat írni, nehéz fel
adat. Az emberek elkapatták egymást, hogy 
róluk nyilvánosan csak jót lehet Írni. Annál

jobban esik olvasni a pénteki levelekben 
felsorolt igazságokat.

A legközelebbi pénteki levél azt mondja 
nincs szegény ember. i$z igaz, inért a mos
tani szegény emberek C6ak panaszkodni, fe- 
nyegetözui tudnak, hanem dolgozni, szorgal
muk után megélni, nem akarnak. Nagy hiba 
ez, mert a dologtalan, henye szegény ember 
hamar feledkezik meg a X. parancsolat egyik j 
rendelkezéséről.

Még több rosszat követnek el azok, akik 
takarják a szegénységet és nem a restség, 
hanem az urhatnámság miatt nem dolgoznak. 
Ha az úrhatnám, todákos ember szegyei dol
gozni, rosszabb a pusztai utonállónál. Az 
ilyenek azt tartják, hogy náluk a társadalom 
gondoskodni tartozik.

Ez a feltevés kezükbe ad minden ilyen 
módot, melylyel az emberek zsebóbeu ha
lásznak. A szegény ember kérges tenyérrel, 
az úrhatnám ember keztyüs kézzel foszt meg 
garasainktól. A szegény embertől tudunk vé
dekezni, de a hitelbe vásárolt ruházallan 
uralkodók reánk tapadnak, behálóznak és 
nem szabadulunk tőlük, még a zsebbe nem 
nyúltunk, mig az úri adót le nem róttuk.

Ilyen körülmények között ritkán talál
kozunk olyan szegény emberrel, aki előbb 
munkát s aztán kér fizetést. Annál több az 
esdeklő, panaszkodó szegény itt, ahol a jó- 

. tékonyság istápoija a dologtalanságot. Van
nak, akik utálják a rongyos ruhába bujt 
szegényekkel ügysorsban nyújtani kezüket a 
könyörület falatjáért, ezek lakásunkba jön
nek, nem tágítanak mig pénzt nem kaptak. 
Ezek átkai az üzleteknek, ahol vásárolnak, 

i se nem fizetnek. Ezek oly vakmerők, hogy 
sokszor váltót tesznek elénk lassú gyönge 
szivélyeskedve szólítanak, írjuk alá, mert úgyis 

j  csekély összegről van szó . . .
Így megy az tovább, igy megy a vég

telenségig, mert nincs, aki munka árán akarna 
szegény voltán segíteni. A munka teher. 
Könnyebb pirulás nélkül tolakodni és köny- 
nyebb a kikunyorált filléreket ellakmározni, 

i mint dolgozni.
Télire vált az idő. A dologtalan em

berek, ha pénzhez jutnak,, nem haza sietnek, 
hanem korcsmák, városszéli vendéglőkben 
mulatják el filléreiket. Nemcsak az a hiba, 
hogy a henye nép nem dolgozik, hanem az 
i«, hogy a könnyen szerzett garasokat a 
korcsmaasztalok melleit fecsérlik el. Itt aztán 

I terveket szőnek, melyeknek segítségével 
1 bűnös utón is pénzhez kell jutniok. Kitetszik 
; ebből, hogy a legtöbb bűnnek okozója a do- 
j logtalanság, a könnyen élni szeretós, mely

hanem tartva tartják az egyparancsolatot: j 
Keresd az asszonyt ! Akár a magadét, akár 
a másét, itt megtalálod. A korzót járó cólta- j 
lanul cselleng fel alá, amig csak ereje van. ; 
Valóságos ide-oda járó inga, mely az időt 
nem mutatja, hanem lopja.

A korzó a mai kor szalonja; mig más- , 
hol csevegnek, itt fecsegnek. Arisztokratiku
sak a hajlamaink, a demokrata összeütközik 
bennünk a mathematikussal: az első az egyen
lőséget imádja, a másik a sorrendnek tiszte
lője. A demokrácia csak ideál, életvalóság
ban a distinkciónak vagyunk emberei. De 
hát még a vallás is arisztokratikus; hiszen 
azzal vigasztalja a nyomorultakat, hogy ,a  
kik ideient utólsók vagytok, elsők lesztek a 
másvilágon*. Kilátást ad a menyországi fö- 
rendüsógre, Ígéretet a túlvilágban való uras
kodásra.

A korzó egy csodás universum, mely
ben az egész világon kivül rnóg a fólvilág 
is elfér. Ez egy középponti parlament, mely
ben minden kerületnek, minden körnek, min
den kórnak meg van a maga képviselője.

A gimnazista a kirakatokat nézegeti, a 
jogász megáll az utea sarkán, hogy a nőket 
fiiirozza, a vőlegény a boldogságát demonst
rálja, a hadnagy feszit, a vidéki az órásbó-

tot bámulja, mind-megannyi fel-alá sétál, sze- 
rocsent fehérre, fehéret feketére mos, kriti
zál, perorál, medizál, kurizál, kiabál, szür- 
szapul. füstre harangoz, mosolyog, nevet, 
kacag.

A korzón csupán fiatal nő sétál. Hiszen 
a nőknek egyáltalán nincsen koruk, ha pe
dig van — eltagadják. A mig a fejét be nem 
kötik, fiatal leány, mig a leánya férjhez nem 
megy, fiatal asszony, az unokája keresztelő
jén pedig fiatal nagymama.

A nőnek az a legszebb kora, a mikor 
azért öltözködik, mert szép és nem azért 
szép, mert öltözködik. Az első esetben nem 
rejti'véka alá a mécsese világát, a második
ban kölcsöngyertyával áraszt fényt. Az első 
az igazságnak bemutatása, a másik az affek- 
tálása. A ki az utóbbira szorul, annál nincs 
meg az igazság.

A női szépség nem tűr definíciót, csakis 
összehasonlítást.,

A nő nem tetszeni akar, jobban tetszeni 
az ő szive vágya.

(Folyt, köv.)

ha urhatnámsággal párosul, még veszedelme
sebb szokott lenni,

Azoknak, akik a humánízmust szeretik 
hirdetni, akik az emberszeretet nevében 
apostolkodnak, ajánlom a múlt pénteki levelet 
elolvasni.

A fiú kézimunka tanítás és a 
nemzetgazdasági s sociologiai 

feladataink.
— Irta: Nandrásy Aurél —

A ki ma a jövendő honpolgárok neve
lésevei foglalkozik annak a kor intő szavára 
is hallgatnia keli. Az ifjúság ne csak a ma, 
hanem a jövendő feladatainak megoldására 
is legyen képes, melyeket habár még tisz
tán nem is látunk ; de a melyeknek előbb- 
utóbb feltétlenül be kell következniük. A ne
velő kénytelen önmagához kérdést intézni, 
milyen irányú népünk munkálkodása, mily 
veszedelmek fenyegetnek bennünket s mi
lyeneknek leszünk kitéve, milyen kihatással 
lesznek ezek reánk. Örökös harcban állunk 
szomszédainkkal s vereségünk óvröl-óvre é r
zékenyebb. Győzelemre kilátásaink nem ke
csegtetők ; mert az akarat már-már kivesző 
félben van nálunk. Becsületesen dolgozni csak 
elvétve akar" egy-kettő azt is gúnyos mo- 
solylyal fogadják társai. Pedig a 34 millió 
deficit, mennyivel többet költöttünk az 1907-ben 
mint a mennyiért eladtuk, sok és kitartó 
munkát kíván. Minden erőnket össze kell 
szednünk, hogy a múlt mulasztásait pótoljuk, 
hát a jelen kívánalmait képesek vagyunk-e 
fedezni s a jövendő harcra, hol a magyar 
nemzet léte és nem léte lesz kockára téve 
kószülödünk-e ? Nem igen hiszem, pedig ha 
valamely nemzetnek, úgy ennek főként mely
nek mi is tagjai vagyunk; nem szabad tétlen 
nyugalommal a ma-t szemlélnie, nem szabad 
egyedül a nemzeti ideálokért mindent koc
kára tenni, hanem a reális munkálkodás si
kerei által az óhajtott ideálokat — biztosan 
elnyerni. Körbe vagyunk véve ellenségeink 
által, még a .saját honfitársaink a nemzetisó- 

; gek sem barátaink, mi lesz nemzetünkkel ha 
I készületlenül talál minket az a nagy ütközet, 

melynek előőrsi összecsapásait már is szem
lélhetjük? Kísérnünk nem lehet, harcolnunk 
kell, hogy nemzetünknek a jólétet és a ha
talmat, munkás felebarátainknak pedig, a 
megélhetést biztosítsuk. A föld már-már ki
merült, a szükségleteink oly nagyok, hogy 
azt jelenlegi viszonyok közt a mező gazda
ság fedezni képtelen, egy ut van hátra me
lyen haladva még boldogulhatnánk s ez az 
ipar. Óriási pénzösszeg megy a külföldnek 
évről évre oly cikkekért, melyet oda haza 
egy kis jóakarattal magunk is elő állíthat
nánk s mind ez miért van igy' s nem más-' 
ként? Mondjuk ki őszintén, a munka derogál 
nekünk, jobban tetszik a henyélés ; mint a 
komoly munka.

Tanulni s dolgozni kell minden vona
lon ! Bizonyos, hogy a technikai készültség 
mellett, a népek kézügyessége is számításba 
kell hogy jöjjön. — A műveltség egyedül a 
győzelmet nem erőszakolhatja ki. A találé
kony, ügyes és gyors munkások a jövő em
berei. Sgüksógünk lesz ilyenekre ; de ilyenek 
csak is biztos kézügyességgel rendelkező if
júságból lehetnek. Jó zenész csak az lehet, 
ki gyermekkorától íoglalkozik zenével, ez 
megdönthetetlen igazság, — épen olyan bi
zonyos az is, hogy a ki inaskoráig kézügyes
ségének szükséges orgánumokat parlagon 
hagyta, nem gyakorolta, verseny képes ipa
ros nem lehet.

Erre vezethető vissza az is, hogy ma 
napság az iparos inas oly egyoldalulag van 
s lesz kiképezve, vagyis inkább dressirozva, 
hogy mint fiatal segéd önálló munka végzé
sére kópteleD. Ez is egy ok arra, hogy a 
fiuknak adjuk meg az alkalmat akaratjuk,

— Szőrmeboák — K é z i m u n k á k  

Blousok. Férfi és n ő i  f e h é r n e m f t e k

— nagy választékban érkeztek W
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munka kedvük foglalkoztatása által, az ő 
született eszközeiknek gyakorlására, melyek* 
töl az életben és az ádáz küzdelemben jövő
jük függni fog. Többre is lesz ennél szükség, 
mert az ügyesség munkakedv nélkül még 
nem sokat ér. A munkakedv minden fiúban 
benne szunnyad Fájdalommal láthatjuk, hogy 
ez a kincsetórö adomány, miként lesz fókóp 
a városi ifjúságban megölve, vagy rossz útra 
terelve. Ezen kedvet megerösiteni, helyes 
utón vezetni, legnagyobb kívánsága a kéz- 
ügyesito oktatása barátainak. — Ezen kedv 
sugárzik minden fiúnak szeméből, kinek az 
iskolai munkateremben tanítás alkalmával 
szerszám van a kezében. Emeljük fel ezen 
sokszor sárba tiport kincset, ápoljak; mielőtt 
későn lesz.

Nem csak a nemzet, hanem a jövendő 
honpolgárok nagy részének is ez a szemé
lyes érdeke. Hány millió ember keresi ke
nyerét pusztán két keze munkájával, mennyi 
lesz azok száma kiknek vele született orga- 
numjaival (itt kéz) kell majd idővel a létért 
küzdeniük kikkel pedig a mostani nevelés 
mit sem törődik. Joggal követelhetik ók is, 
hogy az iskola ne csak elméleti; de gyakor
lati útra valóval is lássa el, mint azon társai
kat, kik az iskoláztatást tovább fogják foly
tatni. Szükségük van erre azoknak is, kik 
idővel munkavezetők, — munkaadók — mér
nökök stb., kiknek élete a munkások sorsá
val egybe lesz kötve, kik a reájok bízott 
munkások életéért is felelősök; mert csak 
ezen utón képezve, lesznek képesek, min* 
denkinek a munkáját helyesen megítélni, és 
gyakorlatilag irányítani.

(Folyt, köv.)
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Pénteki levél.
Állatkínzás.

Nem egésszen tökéletes állatok ugyan, 
mert csak két lábuk van és szárnyaik sincse
nek. A kínzásuk azonban, oh az megindítana 
bizonyára egy egész állatvédő egyesületet, 
ha ezek a jó emberek állatszámba vénnék 
őket.

Többé kevésbbé rosszul táplált kis ala
kok, leginkább gyermeksorban még, is min
denkor taligában, sót valóságos rendes kis

| négykerekű szekereeskóbe fogva, amik azon
ban csak terjedelmükre nézve kicsinyek.

Bár hiszen nem is minden irányban és 
minden tekintetben kicsinyek, mert pl. járdát 
a gyalogos embernéptól elfoglalni, tökélete
sen elég terjedelmesek. Egyébként kisebbek 
azonban pl* a Sichermanné eqipázsainál, amik 
elé fogott három* négy nagy marha lovat saj
nálkozó igen sok állatbarátot láttam már.

S hallottam szitkozódni ezeket, szidván 
a gonosz, uzsorás tökét, ami igy szipolyozza 
gonosz csápjaival a szegény jó lovak öreg, 
gyönge erejét

Azonban még senkit sem hallottam, nem 
alakult még ebben a nyakig és kisujjunkig 
összeegyletezett világban embervédö egyesü
let, az ilyen kis einberkinzások meggátolására.

Akik befogván abba a kicsi, azonbban 
mázsás kősókkal, öthat sifonórral, egynéhány 
zsák liszttel, szénnel, fával, vásárukkal meg
rakott kocsikban, a lovaknál semmiképpen 
sem kevesebb, nyaktörö erőlködéssel igye
keznek odébb mozdítani a hozzájuk kötött, 
három olyan inasgyerek erejét is meghaladó 
súlyú közlekedési eszközét a tisztelt gazdá
juknak.

Valamikor elég volt egy furik, amin 
egy zsák lisztet tolt egy embernyi ember. 
Azonban hát halad a világ, és művelődik és 
tökéletesednek a gépek, amikkel könnyítsen 
magán és a nehéz testi munkáján az ember, 
következésképpen tökéletesedjen a legtöké
letesebb gép : a nyers erejét adó emberlélek. 
Ha vitt eddig egy zsákot, vigyen ma, külö
nösképpen a drágasági viszonyok közt föle
melt munkabérekért, vigyen ma ötöt, s ha 
tolta eddig maga előtt a vaskerekü furikot, 
húzza most, egész rendes, nyakába vetett 
hurokkal, befogva egy kis szekérbe, húzza 
az ötöt.

Legtöbbje fiatal gyerekfiu, akik legföl- 
j lebb ha leülnek valamelyik utcasarkon, gye- 
i rekes elkeseredéssel káromkodva szidják a 

kedves gazdájukat, míg egy kicsinykét ki- 
nyujtézik a karjuk, valamennyire megpihen 
a nyakbavetett szíjtól kidörzsölt gyerekvál- 
luk. Ezenkívül azonban még csak eszükbe 
sem jut rugdalózni az ő helyzetük, s mér
téktelenül agyonhasznált kis erejük miatt, 
(amint egy kicsinykét kifújják magukat, föl
veszik az igát újra, és húzzák.) Fiatalok még 
és erősek többnyire, hiszen bolti hetesnek 
vagy kovácsinasnak nem is igen adnak vó- 
konypénzü gyereket, hát bírják.

Mit is várnának, vagy kit ül, védelmet ? 
A gazdáktól ? Hiszen akkor egyszerűen nem 
rakná rájuk. Az állatvédő egyesületek elébe 
pedig nem tartoznak. Nem állatok, csak — 
emberek.

„S Z A B 0  L C S*

Telefon 93.
Kályha fűtésre a legjobb 

barnaszén mázsánként pontosan 
kimérve, házhoz szállítva

Zkorona.
és minden másfajta szenek ju
tányos áron.

I-ső rendű nagyváradi mész 
jutányos áron, kocsinként ár
engedménnyel kaphatók

E o h n  Je re m iá s
szén és mószraktárában,

Kállai-u 1. — Viz-u. 20.

1908. november 12.
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Az analfabéták oktatása.
A Bessenyei kör igazgató választmányá

nak az az elhatározása, hogy analfabéták 
vagyis az irni-olvasni nem tudó felnőttek ta
nítására tanfolyamokat rendez, Nyíregyháza 
már ez óv deczember havában testet ölt.

A kiküldött szervező bizottság a város
ban és a tanyákon egyszerre huss tanfolya
mot szándékszik megnyitni kellő számú hal- 
gatók jelentkezése esetén.

Tanfolyamok lesznek a következő isko
lákban :

A városban a római katholikus és az 
| ág. h. evangélikus iskolában kót-kót tanító 

vezetése alatt ; a görög katholikus, reformá
tus és izraelita iskolában egy-egy tanító ve- 

■ zetése alatt.
A tanyákon a kisteleki szólók mellett, 

| a rozsréti, a Bálint bokor, a mandai, a Hosz- 
I szuhát tanyai, a Nádasi bokori, a Benkö ho- 
' kori, a Salamon bokori, a Jakus bokori, a 
i Halmos bokori, a királytelki, a görögszállási, 
j és a Felső Sóskút bokori iskolákban lesznek 
' e télen tanfolyamok.

A tanfolyamokra, amelynek négy hó- 
| napig, tehát március végéig tartanak, ezút

tal csak húsz évnél idősebb férfiak iratkoz
hatnak be. A nők számára, valamint a húsz 
évesnél fiatalabb tórfiak számára a követ
kező télen tervezik a tanfolyamok meg
kezdését.

A tanítás hetenként kétszer a délutáni 
órákban 2—2 óráig tart. A tanítás tárgyai 
az irás, olvasás és számolás.

A tanfolyamok látogatása ingyenes csu
pán fűtési világítási és takarítási költségekre 
kell fizetni 1 koronát.

Óhajtandó volna, ha mindazok, akik 
Írni olvasni ós számolni nem tudó embertár
saik sorsa iránt érdeklődnek, minnél széle- 
lesebb körben terjesztenék a tanfolyamok 
hírét. Beiratkozni dec. l-ig lehet az illető ta
nító urnái. Egy tanfolyamra legfeljebb 30 
halgató vehető fel s a tanfolyam csak abban 
az esetben kezdődik meg, ha legalább hú
szán beiratkoznak.

Szávay Gyula. Az ajabb költői gárda 
egyik iegrokonszenvesebb tagjának, Szávay 
Gyulának, két újabb kötete jelenik meg a 
karácsonyi piacon. Aki Szávay lebilincselő 
egyéniségét, szellemének ritka gazdagságát 
csillogó humorát ismeri, az tudja, hogy min
den sora e szinmagyar léleknek élénken 
lüktető visszhangja. Aki személyesen nem 
ismeri, csak müveit olvassa, az költeményei
nek kiváló formai művészete, elbájoló dalla
mossága, őszinte meleg humora mögött a 
legmelegebb magyar szivet ós lelket sejti. 
Ezért várva várjuk a megjelenendő uj köte.

S iro lin
-Emeli t :  étvágyat é* a testsúlyt, megszün
teti a kOMgást, váladékát, éjjeli izzadott.

Tüdőbetegségek* hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvot által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is tdnálnaic, kérjen. mindenkor 
,, fioeke" ereden csomagolást.

F . H o f f i tM a -L a  iU c h n  A  Co. Basel (Svájc)

99 jR o e h e "
‘Kapható orvod renózlihi • rjlpmitte

>**»■ — Ara üvegtokját 4.— korona.
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tokot s olvasóinknak is s z ív ó s  figyelmébe 
ajánljuk az alábbi jelentést, mely a magyar 
irodalomnak jelent szép és értékes karácsonyi 
ajándékot: Szávay Gyula költői munkáiból 
két uj kötetet rendezünk sajtó alá. Az egyik 
kötet: Világosság drámái költemény 3  fel
vonásban. Ezt a müvet szerző Géczy István
nal társulva irta. A második kötet: Az ezüst 
pohár es más újabb versek. Mind a két kötet 
az idei karácsonyra jelenik meg. Előfizetési 
aruk egyenkint 2  kor. Megrendelések és 
pénzek szerző címére (Debrecen) intózoudök. 
Debrecen, 1908. november 1 . Teljes tiszte
lettel Debrecen sz. kir. város könyvnyomda- 
vállalata. Gyűjtőknek 1 0  példány után tisz- 
leletpéldánnya! szolgálunk. — Egyidejűleg 
megrendelhetők Szávay Gyula eddig meg
jelelt munkáiból antikvár árban, a követ
kezők: Eisö kötet 1883 (Bolti ár 2  kor.) 1 

kor. Költemények 1892. (Bolti ár 4  kor.) 
1 kor. Verseskönyv 1897. (Bolti ár 2  kor. 
40 fillér.) 1 kor. Tűi a tengeren. (Amerikából) 
1900. (3 kor.) 1 kor. Verses játékok 1902. 
(Műkedvelő darabok : „A hírlapíró*. — „tízin- 

„A munka.* — „Par- 
— (Március 15-iko“. — 
Boiti ár 3 kor.) 1 kor.
versek 1905. (2 kor.) 1

játék Thaliárúi*. — 
nasszus pu-zuilása*.
.Eleven Újság*. —
Vitézi éne'; os más
kor. Csokonai köszöntése us 12 beszéd 1905. 
( 2  kor.) 1 kor. „Szép Ilonka* dalai 1906. ( 1  

kor.) 50 fillér. A rogéczi kis harang 1906. 
(I kor.) 50 fillér.

Őfelsége a király Pásztor Géza nyir- 
egvházi törvényszéki jegyzőt Apatinba al
lűrévé kinevezte.

A belügyminiszter Mando! Gyulát a nagy- 
káliéi elmegyógyintézethez segédtisztté ki
nevezte.

Felmentés. Várady József kanyári, 
Varga József nagyhalászt lakos, anya- 
künyvvezotö helyettesokot a főispán 
Villásuktól felmentette.

Az országos magyar gazdasági egyesület
felírt a kormányhoz, hogy a lóhere és lucerna 
magot 1 kilónál nagyobb mennyiségben, álla
milag ólomzárolt zsákocskákban árulják. Ez 
által sok k >11 'illetlenségektől szabadulnának 
meg az árusítók és nem ismétlődhetné meg 
az a Nyíregyházán előfordult eset, hogy 
államilag megvizsgált magvak arankásságáórt 
a kereskedőket büntették meg.

Megyegyülés Folyó hó 30-án megve- 
gyülós lösz tartva a Korona dísztermében. A 
tárgysorozat most van megállapítás alatt,

Erzsébet napja. Magyarország nagy asz- 
szonyának emléke örökké ól a szivekben. 
Az ölném múló kegyeletnek szép tauujelót 
adták most is a polgári iskolák városunkban 
amidőn a felejthetetlen királyné nevenapján 
emlék ünnepélyt tartottak. A leány iskolá- 
b m romok összhanggal énekelt a dalkör. Ke
mény Mariska, Ungár Ilona, Hvaszta Irén, 
Lipthay Margit és Stoller Ilonka^ igen szépen 
zavaltak. A nap jelentőségét Tas János ta

nár méltatta. A polgári fiúiskola szintén ki
lett magáért. Itt Beregi Dezső tanár volt az 
ünnepi szónok. Komjáthy Gusztáv és fa- 
másy László tanulók szavaltak, A dalkör po
pig sikerült számokkal emelte az ünnepély

^  Emlékeztető. A polgári olvasóegylet házi 
estélye ma, a leányegylet tea délutánja pe
dig holnap lesz. . . . . .  ,

Rabbiválasztás lesz az izr. hitközségnél 
e hó 29-én, Tárgysorozata hirdetési rova
tunkban olvasható.

Uj pálya magyar lányoknak. A Felier 
Kereszt Délvidéki Gyermekvédő Egyesülő 
Temesváron gyermek gondozó nőket nevel 
8  hónapi tanfolyamon, akikről állás nolkuliseg 
esetén is gondoskodik. A tanfolyamon való

részvétéi ingyenes. Jelentkezések megyénk
ből az egyesülethez intézendök.

A báró Hirsch egylet kiházasitási se
gélyre irt ki pályázatot. Felhívását hirdetési 
rovatunkban hozzuk.

Az országos magyar gazdasági egyesület
az összes vármegyei gazdasági egyesületekre 
támaszkodva ismételten megsürgette a cigány 
ügy rendezését, ldejo is, mert nálunk is 
tapasztalható hogy a cigányok garázdálkodása 
ismét gyakorivá vállott.

A kereskedő ifjak egylete saját helyisé
gében f. hó 28-án tartja meg teaestólyét, 
melyen zene is lesz. A programul szenzá
ciósán van összeállítva, csak hogy nem hoz
hatjuk, mivel meglepetésnek tartják azt fenn.

Eljegyzés. Zombory Andor munkácsi ál
lami fógimnáziumi tanár, „Munkácsi Hírlap* 
szerkesztője eljegyezte Szőllösy Rózsikat 
Nyíregyházáról.

Az általános közjótékonysági egyesület a
megyék székhelyén alkohol ellenes vendég
lőket akar felállítani, Rákospalotán pedig 
iszákosok számára szanatóriumot építtetett. 
Akik megyénkből ezt a nomos célú egye
sületet támogatni akarják, adományaikat a 
Csáky Albinné grófnő elnöklete alatt mű
ködő intózősóghez küldjék be.

A napokban fog megjelenni huszonhatodik 
évi árjegyzéke az országszerte legjobbhirü 
Löfkoviis Art húr és Társa, debreceni órás ós 
ékszerész céguok. A közelgő karácsony al
kalmából ajánljuk, annak — díjtalan — be- 
küldotésót.

Villamos sztrájk. Ilire futott szerdán este 
a városban, hogy a villamosok sztrájkba lép
tek. Ezzol szembon az a lény, hogy a város 
északi részében beosztott iámpagyujtó hirte
len rosszul lett s teendőit felfogadott munka
erő végezte el, természetesen 1 — 1 és fél 
órai késéssel.

A szanatórium egyesület f. é. doc. 0-án 
országos gyűlést tart Budapesten, IV,, Vigadó
tér 1 -z. a., melyre meghívta a nyíregyházi 
fiók tagjait is, Ugyanakkor számolnak le a 
nov. 1 -i országos gyűjtési1 ‘ 1 is.

A megyei dijnokok jövőjére messze kihat 
Szabolcsvármogye Hivatalos Lapjának nov. 
1 2 -én megjelent számában közzétett törvény- 
hatósági vóghatározaí. E szerint a dijnokok 
száma 2 2 -ben állapíttatott meg, akik foga
dalmat teszn ek is öregségükre 600 koronáig 
terjedhető évi nyugellátásban részesülnek. 
Betegségük, vagy fegyvergyakorlatra való 
behívásuk esetén 4 hétig élvezik fizetésüket. 
Évente 2 heti szabadságot kapnak. A me
gyei állások betöltésénél, hasonló képzett
ségű külső emberekkel szemben elsőbbséget 
élveznek.

Helyes intézkedés. A villamossági 
társaság irodájában este 9 óráig tarta
nak ezután inspekciót, ós az elromlott 
Ián pákát 7 óra után is meg javítják.

Votőmag felújítás. A gazdasági lapok 
hozzák, hogy a felföldön a burgonya, dege
nerálódott os emiatt a kormány 172,000 ko
rona értékű burgonyát akar ott felosztani. 
Nálunk sem sikerült a burgonya termés itt 
som ártana, ha a magot felújítanák.

Építkezés. Pátroha község 2 külön 
álló iskolaépület és ogy méntolep istálló 
készítésére árlejtést irt ki, amelyekre 
pályázni doc. 15-éig lehet.

A rendőrség kérése. A rendőrség alkal
mazottai közös kérvényben fordultak a kép
viselethez, drágasági pótlék kiutalása iránt, 
mert szerény javadalmukból, a mai nyo
masztó viszonyok mellett megélni nem tud
nak. Rámutattak arra, hogy nincsen város, 
ahol a fizetés összhangba ne hozatott volna

már az állami szolgák és kezelők javadal
mával és ahol a nyugdíj ügyét már ne ren-
daztók volna.

Árverés. A nyírbátori szolgabiróság, 
dec. 10-én, elkobozott ós gazdátlan tár
gyakat fog árverezni.

Korcsmák számának csökkentése. Póchy
Andor kassai pónzügyigazgató elhatározta, 
hogy a szeszadó emelésével kapcsolatban 
2 0  százalékkal csökkenti az italmórósek 
számát.

Árlejtést eredmény. A folyó hó 14-én 
megtartott árlejtésen a vármegye részére 
az 1909. évben szükségelt nyomtatványok 
szállítását a Piringer J. utóda helybeli cég 
nyerte el, mint a legolcsóbb ajánlattevő.

A föSdmivelósügyi miniszter arról értesíti 
Szabolcsmagyo gazdálkodóit, hogy a föld
művesek tudakozó irodája szóbelileg bárkit 
ingyen iát el tanáccsal, írásbeli megkeresésre 
megsürgeti az elintézetlen ügyeket és bár
milyen foldmivelóssel kapcsolatos ügyben 
levélben hozzája fordulóknak azonnal vá
laszol.

A debraczeni keresk és iparkamara csü
törtökön gyűlést tartott, melyen folyóügyeket 
intéztek el. A tárgysorozatban több szabolcs- 
vánnegyei segélyezés is volt felvéve, amit 
kedvezően intéztek el. Nyíregyházán a mér
tékhitelesítő hivatal felállítását szükségesnek 
tartják A llomestead javaslat a tagok szerint 
aggályos, melyet csak a parcellázási törvény 
ismertetése után tudnának elbírálni.

Mindnyájunknak el kell menni! — de nem
Szerbiába, hanem az ipartestület, iparos olva
sókör és iparos-ifjak egylete által rendezendő, 
dal-, szavalat-, szinielőadás-, monológ-, dialóg-, 
trialóg- és tánccal egybekötött házi estére, 
mely az iparos ifjak egyletében (Zöldség-tér 3.) 
lesz megtartva. A műsorba felvannak véve a 
„Holdkórosok* és „Ingyenélők* c. színdarabok 
is próbák már folynak, — Részletes műsort a 
jövő héten.

Dr. Vértessy Gyula a nagybecskereki tan- 
felügyelő kiadja verseit, melyek 1 0  évi fára
dozásának gyümölcsei. Az ismert iró munkája 
nem szorul dicséretre, hanem e helyett jelez
zük, liügy előjegyzéseket már elfogad 3 koro
nájával.

Régi és uj iskolaszéki elnök. Korányi 
Imre a helybeli róni. katli. iskolaszék világi 
elnöke éveken át adadó ügyszeretettel viselt 
ezen állásáról, gyengélkedő egészségi állapo
tára való hivatkozással lemondott s ez alka
lomból az iskola javára 400 korona alapítványt 
tett, — Az iskolaszék a lemondást, figyelem
mel a felhozott indokokra, a legmélyebb sajná
lattal vette iudomásul és távozó elnöke érde
meit méltatva, az iskoiaiigy iránt 34 éven át 
tanúsított, buzgó tevékenysége s áldozatkész
sége elismerése jeléül örökös tiszteletbeli el
nökévé választotta. Melyről szóló jegyzőkönyvi 
kivonatot, egy küldöttség élén Petrovits Gyula 
apát-plébános szép beszéd kíséretében nyújtott 
át az érdemes férfiúnak. Az ekként megüre
sedett elnöki állás az iskolaszék egyik tevé
keny, az egyház és iskola érdekében faradkat
lan munkásságot tanúsító tagjával, Dr. Bodnár 
Istvánnal töltötte be, ki elnöki működését az
zal kezdte, kogy további intézkedéséig az is
kolánál működő tanítók jutalmazására évenként 
1 0 0  koronát ajánlott fei, mely összeg tanév 
végén az iskolaszék Ítélete alapján azon taní
tóknak lesz kiadva, ki iskolájában a legjobb 
eredményt mutatja fel. Ezen iskolaszék régi 
és uj elnökei nemes tettükkel azt igazolják, 
hogy az iskola érdekeit nemcsak szóval, hanem 
áldozatkészségükkel is híven szolgálják.

Tolvaj inas. Jármy József balkányi 
lakos Morvát Lajos nevű inasa értéktár
gyak ellopása után megszökött.

' S a já t  g y á r tm á n y ú

'•fj
MIíLLFÜZÖKET {Mimiért > mértékszeriül jótállással készít

B lu m b e rg  J ó z s e f
\r.nra<nrlisl7,:in Városház-tér 2. (K. k. Pavoellia épület.)

m i .
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Eladó szén!
Van szerencsénk a t. közönség b 

tudomására hozni, hogy a telepünkön 
levő

poroszszén
készletünket métermázsánként 3 korona 
80 fillérért áruba bocsátjuk.

Venni szándékozók városi irodánk
ban (Vármegyeház-tér 10. sz.) jelent
kezhetnek.

Nyíregyházi
Villamossági Részvénytársaság

Megszökött elmebeteg. Pók Ferenc 
40 éves timári lakos elmebeteg közsé
géből megszökött. A községek olöljáró- 
róságait utasította alispánunk az elfoga- 
tására, nehogy magában vagy másban 
kárt tegyen.

Uj szivarok. Dec. 1 -töl Király elne
vezéssel szivarka kerül forgalomba da
rabonként 4 fillérjével, Coronusz nevű szi
var a király arcképével ellátottan cso
magolva darabonkint 70 fillérjével, 
ugyanolyan elnevezésű szivarka dara
bonkint 1 K 20 fillérjével.

Szabolcsmegye gazdasági egyesülete 1910-ro 
tudvalevőleg kiállítást tervez. Nem érdektelen 
ránk nézve tehát az országos magyar gaz
dasági egyesületnek a gépgyárosok meg
keresésére kimondott azon határozata, hogy 
évente legfeljebb 2  kiállítás rendezését pár
tolja. Helyesen tenné az egyesület, iia az 
elsőbbséget már most biztosítaná.

Adófizetés postai csekkéi. Budapest áilást 
foglalt a mellett, hogy 1910-tól az adófizetés 
országszerte postai befizetési lappal történjék. 
Ez az intézkedés valósunkban is sokat se
gítene az adózók helyzetén.

A Tulipán szövetség f. hó 2 2 -én Buda
pesten a vidéki testvér egyesületek bevoná
sával órtekezlotot tart, melyen értesülésünk 
szerint — főispánunk is részt vesz.

Öngyilkosság, éledő László kéme esői 
pénzügyőr agyonlőtte magát és szörnyet 
halt.

Az , Apolló színház'* o heti műsora pom
pás meglepetéseket tartalmaz. A legutolsó és 
és legkitűnőbb filmujdonságok kei ülnek mű
sorra. Tanulságos, ismeretterjesztő felvételek, j 
Látványosságok, balettek, mesék, nagyszerű 
humoros képek stb. A 10 számból álló mű
sorból kiváltanak Látogatás Szt. Nazairo Ki- I 
kötőjében. Remekül sikerült természetes fel
vételek. Élothü képekben iátliaijuk a tenger 
óriásait, kereskedelmi és hadi hajókat, ki
kötő mozgalmas életét. Az arzenál hatalmas 
gépműhelyeit stb. A tánckirálynő. Gvönyörü 
színes^ balett látványosság. Á nagynóném! 
Kitűnő tréfás képsorozat. A biró lolkiismerote, ; 
Nagyhatású roaliszfikus történet napjainkból.

Az elektromagnetikus album. Rendkívül mulat
tató büvészi látványosság. Meglepő jelenetek. 
A királylány és a szamárbör ! Holfmann me
séiből. Gyönyörű jelenetek. Pompás színezés ! 
Sicilia szigetén. Feltűnést keltő újdonság a 
mely a pazar természeti szépségekben gazdag 
sziget leggyönyörűbb!) részleteit tárja elénk 
egy bajos szerelmi törtónotó esemónyi köré
ben. Ezenkívül még több csakis kitűnő kép ! 
A színház várócsarnokában és a nézőtéren 
kellemes meleg és jó levegő van ! Kedvezmé
nyes jogytüzotek a pénztárnál kaphatók. Sziu- 
háznyitás este V* 8 -kor. Előadások kezdeta 
8  órakor.

Vasúti menetrend.
(Érvényes 1908. október hó 15-tól.)

I. Nyíregyházára érkezik:
Debrecen-felöl 6 41, 9‘57, 137, 5-37, 8-24, 1 2 1 S 
Szerencs-felöl 6  31, 10-03, 1-39, 7(w, 8*5
Csap-felől 6 -2 2 , 8  46, M 0 , 815 
Mátészalka-felől 6-15, 104, 543 
Vásárosnamény-füiől 025, 14(3, 04G, 8 5 0  
Tiszalök-felól 640, 10-03, b‘ 0 0  
Dombrád-felől (Máv.) 7 56. 1*31, 3*31, 82«

II. Nyíregyházáról indul:
Debrecen-felé 4-49, 6  50, 104 i, 2-08, 737, 
Szerencs-feló 0-59, 10-04, 3 44, ŐT™ 8 ~
Csap-felé 6-55, 1 1  30, 2 ’0 0 , 7H> 
Mátószalka-feló 7-05, U59, 7-28~ 
Vásárosnamónv felé 7-1 2 , 10-30, 2‘46, T-u 
Tiszalök-feló ‘7-10, 1004, 5-55 “
Dombrád-feló (Máv.) 7-21, 11-46, 2-14, 54«

Pályázat. Alispánunk egy 1700 koroná
val javadalmazott járásirnoki állásra irt ki 
pál> ázatot. A kérvényeket o hó 28-áig kell 
beadni.

Kinevezés. A főispán Alföldi Károlyt 
Kanyárra, Szabó Józsefet pedig Nagybakóra 
anyakünyvvezető helyettesnek kinevezte.

A tehenek tögygümökórja. A szanatórium- 
ogyb-tröl leadott cikkünkre való utalással 
arról értesít bennünket egyik állatorvosunk, 
hogy a földmivelósügyi miniszter ut ásított a 

i az összes szabolcsmegyei állatorvosokat a 
i tehenek giimőkórjának megfigyelésére, mely 

munkálatnál Marék dr. könyve szolgál irány- 
j  adóul.

Póttartalékosok segítése. A hadügymi- 
nisztoriuin híradása szerint a póttarlalókosok 
hozzátartozóit segélyezni lógják mindaddig 
mig azok rendkívüli szolgálatot végezőek 

; Boszniában.
Esküvő. Mitternacht Rózsikával, Mittor- 

nacht Izrael és neje kedves leányával folyó 
i hó 29-én tar'ja esküvőjét Lieber Márton 

Nyíregyházán.
öngyilkosság Hétfon reggel Turnusz Jó- 

| helybeli kereskedő segéd halántékon lőtte
magát s azonnal meg is balt. — Hogy a jó 
családból való, szolid életű, szorgalmas fiatal 
ember e tettét miért követte el, azt tudni nem 
lehet; — de mivel erről előzőleg említést nem 

i senkinek, még azon barátainak sem, kik- 
! előző éjjel az „Euike* kávéházban billiár- 

do/.ott — sőt ezeknek azt mondta, hogv más
nap Mi.-kolczra utazik — és sem szüleinek, 
sem hozzátartozóinak levelet ne i. hagyott hátra, 

í — következtetni lehet, hogy tettét pillanatnyi 
elmezavarában követte el.

Uj nevek. A községek nevoinok kiigazi- 
! tusára kiküldött bizottság elkészült Szabolcs- 
i megyére vonatkozó munkálatával. E szerint 

a községek neveit a következőkép egészítette 
k i : Nyiribrony, Nyirkérc-, Nyirpazony, Tisza- 

; rád. Nyírtét, Nyirtura, Biidszentmihály, Tisza- 
í tárd,os, Polgár, TLzaborcol, Tiszanagyfalu, 

Rótiíözberencs, Nyírtass, Szabolcsverosmart, 
Nyirinártonfalva, Nyirmihálydi, Érpatak. (Hu- 
gyaj helyett) Nyírbogát, Nyirgvulaj, Nyír
j é é ,  Nyírpilis, Tiszaágtelek, Révaranyos, 
Tiszabozdéd, Újkenéz, Nyírlövő, Tisza- 
mogyorós. Ezenkívül a kötő jellel írott ed
digi helyneveket pedig egy szóba rendelte 
összeírni, (pl. Nagyhalász.)

Késés mindenfelé. Az utóbbi napokban 
olyan kósedelmoskedések történnek a vas
úton és a postán egyaránt, amire még nem 
volt példa. Igaz hogy az időjárás is eléggé 
kedvezőtlen néha, mint például hétfőn, adui
kor a hirtelen jött 2 0 o-os hidegben 18 szál 
drótja pattant el a szabolcsmegyei vasut- 
iiz -miiek úgy hogy másnap roggol hurang- 
j«lzós nélkül bocsájtotlák szét a vonatokat.

Máskor arról irtunk újdonságot, ha valamelyik 
vonat késett, de ezt most nem tehetjük, mert 
a késések már nem mennek újságszámba. 
De az már szenzációt keltett az utasok kö
zött. hogy szerdán pontosan bejött a deb
receni vonat, csakhogy az ellenvonat késése 
miatt rendes időben már nem indulhatott el. 
Nem tudjuk, hogy mi lehet ennek a rendet
len járásnak az oka. Amerikázik-e a sze
mélyzet a vasutas szövetség feloszlatása és 
beszedett pénzének elkobzása miatt, vagy pedig 
a forgalmi eszközök hiányosságát okoljuk, 
melyet csak fokozjaz, hogy Budapest rendező 
pályaudvarára egy csomó kész vonat van 
internálva. A szemólyzei [körében elkodvet- 
lenedós mutatkozik ugyan a nyíregyházi és 
kisvárdai fiókszövetségok felosztása követ
keztében, csak hogy nem olyan mérték
ben, a miből következtetni lehetne az álta 
luk tagadott Amerikázásra. A helyzet azonban 
sürgős orvoslást kíván, mert tarthatatlan a 
helyzet, ha meggondoljuk, hogy a régi jó
világba sülyedtünk vissza, amikor végrende
let nélkül nem volt tanácsos Budapestre in
dulni. Ila eltekintünk is attól, hogy a vona
toknak sehol sincs csatlakozásuk s igy meg
eshet, hogy a megyénkből elinduló utas 
harmadik reggel jut hazánk fő- és székváro
sába, lehetetlen rá nem jönnünk, hogy a 
rendetlen üzem a vasúti szerencsétlenségek
nek állandó forrása, moly hiedelmünket csak 
megerősítik a budapesti lapok, amelyek egyre 
másra hozzák az ország különböző részein 
előfordult balesetek leírását.

Hirdetési tanácsok. No szövegező 
hirdetésedet teljesen azonos módon a 
többi szakmádbeli céggel. — A szöve
get lehetőleg sűrűn kell változtatni, és 
nem ugyanazt közölni hónapról-hónapra, 
évről-évre. — Nem kell a szöveget sok 
tartalmatlan szóval megtölteni. — Nem 
szabad a hirdetésben üres dicsekvést, 
nagyhangú bombasztot használni, vagy 
olyasmit ígérni, amit nem lehet teljesí
teni. — No essél kétségbe, lm az ered
mény rögtön nem mutatkozik.

Rendnek muszály lenni. Tegnap előtt 
a Templomtéren lakók csodálkozva ész
lelték, hogy az ág. ev. toronyban a ne
gyedórákat kísérő csengetés hosszabb 
időn koresztül elmaradt. Telefonon jelen
tést tettek a tűzoltóknak, ahonnan íol- 
telofonáltak a toronyba, csakhogy orod- 
mónytolonül. A vizsgálat kiderítette, hogy 
az egyik őr otthagyta szolgálati helyét,

| a másik pedig ittasan aludt. A tűzoltó 
parancsnok a polgármester hozzájárulá
sával azonnal elcsapta az őröket.

Tűz. Veszedelmes tüzet folytott el o hó
19-ón ;i tűzoltóság a kállai utca 32 sz. a. 
lévő háznál. Egy gerenda gyuladt ki a ké
ménytől, melynek füstjét azonban idejében 
észre vette a toronyőr. Itt említjük meg azt 
a rendszertelenséget, amely városunkban a 
sertésperzselóseknél észlelhető. Egy pár em- 
bor rendszeresen bejelenti az őrségen a per- 
zselóst, de a többség nem törődik vele és 
gyakori e miatt a vaktüzi lárma.

Rendnek muszály lenni. Pár napon ke
resztül esett csak a hó és volt síkos a járda 
már is egész sereg embert citált be a remi- 
őrség a járdák tisztátlansága és felnem ho
mokozása miatt. Helyesei! tette, hogy figyel
meztette őket a következményekre, amely 
másod izbeni feljelentésnek már szigora pénz
büntetés kiszabását jelenti.

Felhivatnak a helybeli, valamint az 
idegen illetőségű helyben tartózkodó 
1888., 1887. és 1886. évben született 
hadkötelesek, hogy a városházán, a ka
tonaügyosztályban az üsszeirási lajstromba 
leendő lel vételük végett, a f. óv nov. 
BO-ig 10—200 koronáig terjedő pénz
bírság, vagy megfelelő elzárás terhe 
alatt jelentkezzenek. Az idegen illetősé
gűek keresztlevelüket, munkakönyv stb. 
hozzák el magukkal. — A városi ha
tóság.
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Talált tárgy. Rendőrségünkhöz a ron
csoló toroklob elleni oltáahoz használt orvosi 
műszereket szolgáltattak he.

Szinház. Zilahy Gyula színtársulata 3  

napon keresztül tartott előadásokat városunk
ban. Ez »z idő rövid ahoz, hogy a 2 ujta- 
<rok képességéről a régiek tehetségének fej
lődéséről a nagy közönség bírálatot al
kothasson. Általánosságban azonban elmond
hatjuk, hogy a tagok elég jól játszottak. Ma 
egy hete a Folt a mely tisztit cimü darab 
ment. A darab jó, csakhogy régi s így nem 
na<ry közönséget vonzott a jéghideg füsttel 
telített színházba. Gazdy Aranka és Lugossy 
Béla ujtagok kedvezően mutatkoztak be. A 
régiek közül Hahnel, Lukács és Győré érde
melnek kiemelést. Vasárnap a gyermek elő
adása ment. A színházban kedvezőbb volt a 
levegő, habár megesett most is, hogy a szí
nésznők piros kendőket vettek fel a gyászos 
jelenetekhez. Ezen kívül a súgó is túl han- 

volt néha. A padok pedig csak nem 
megteltek. Az előadás eléggé gördülékenyen 
ment. Báthory Mária tetszett legjobban a kö
zönségnek, de Bérczy, Lugosy, Hahnel, Szi
lágyi és Krasznay Í3  kapott megérdemelt 
tapsokat. Hétfőn a Kék egeret adták. A da
rab hála istennek még nem a mi színpadunkra 
való, annyira nagyvárosi a meséje, beállí
tása egyaránt, llahnel Aranka lenge öltöze
tében kitünően játszotta nehéz szerepét, Lu
gosy iránt is jobban felmelegedett a közön
ség mint első szereplésénél. Ez este mű
vészi egyéniségét mutatta be. Békés Gyula 
a régi jó volt, akinek a játékát mindég szí
vesen honorálják a nyíregyháziak. Győré, 
Huzella, Lukács, Krasznay ügyesen moz
gottak a színpadon és ki egészítették a da
rab egyöntetű lejátszását.

Az elemi iskolai tanitók, mint értesülök, 
mozgalmat akarnak indítani aziránt, hogy a 
téli hónapokban csak délelőtt legyen tanítás 
az elemi iskolákban. Ha valamit, úgy' ezt 
szivesen hallja velem együtt sok száz szüle. 
Hat usque tiz éves gyermekekre úgy is va
lóságos kínzás, hogy' alig teszik le a kana
lat, már megint ködös, borús, lucskos, sok
szor csikorgó hideg időben iskolába kell ro- 
hanniok, hogy ott fülledt levegőben, töké
letlen viliágosság mellett tovább tanulhassa
nak. A délelőtt és délutáni tanítás közben 
ugyanis téli időben alig lehet a tantermeket 
kellőképen szellőztetni és ismét befűteni, mert 
egy egész rakás tanuló, ki az iskolától távol 
lakik, tarisznyában viszi magával kis ebédjét 
s azokat a szellőztetés okából lelketlenseg 
volna a barátságtalan utcákra ,ós udvarokra 
utasítani, hogy ott a meghűlés ezer vesze
delmeinek tegyék ki masukat. A korán be
álló sötétségre való tekintettel addig úgy 
intézkedett az iskola vezetősége, hogy a dél
utáni tanítás fólkettőkor kezdődött. Ez azon
ban csak szaporította a többi nehézségeket s 
igen sok család ebédkori nyugalmát és szo
kott rendjét zavarta meg. Úgy vélem, hogy' 
a délelőtt 8 - 1 2  ig való tanulás unos untig 
elegendő a téli hónapokban s ezért ezer es 

okból örömmel veszem tudomásulegy ta
nítóság mozgalmát. Adja Isten, hogy gyer*

sikere legyen !érdekében teljes

ve«*-

mekeink 
Egy apa

Rossz ÍZŰ gyógyszert gyermekik nem
nek be. Ha az orvos creosot-preparatumot ren
del, a gyermekekkel mindig baj van, mart na
gyon is kellemetlen izü.

•lő, hogy egy 60 áras embar még ifjúkori für- 
erejének teljével tudjon mozogni. Az 

újságokról eddig ilyen tapasztalataink nem le
hetnek, mert a Pesti Napló lesz aa első újság 
Magyarországon, mely jauuár 1-én a 60-dik 
évfolyamot írhatja ki homlokára. De ez az új
ság, melynek a gondviselés ily magas életkort 
adományosett, nem rokkant aggastyán, hansm 
ereje teljében levő, viruló ifjú, mely büezkén 
hirdeti, hogy nemcsak kor szerint első az új
ságok közt, haaem az előfizetők számárai is 
az első helyet vívta ki magának. A magyar uj- 

irodalomnak ez a büszkesége, minden irány
ban való teljes függetlensége s sbböl folyó 
bátor szókimondása, valamiül érdekessége, jól 
értesültsége és változ atos, bő tartalma folytán 
ma már a magyar olvasóközönség kedvenc ol
vasmánya s alig vau város, vagy község az or
szágban, a hová nem a Pesti Napid jár a leg
több példányban. Abból az alkalomból, hogy a 
Pesti Napló most fogja megkezdeni 60 dik év
folyamát, újévkor egy rendkívüli ünnepi számot 
fog kiadni, mely valósággal szenzációja lesz a 
magyar ujságirodalomnak. E mellett azonban 
állandó előfizetőit karácsonyra az idén is mint 
minden érben, értékes diszművel fogja meg
lepni, melynek könyvkereskedelmi értéke egy
maga felér a lap előfizetési árávaá. A .Festő
művészet Remekei* lesz a címe ennek a párat
lanul fényes kiállítású diszalbumnak, mely a 
szépművészeti muzeum klasszikus festményeinek 
pompás kivitelű másolatait fogja tartalmazni, 
inindenyik egy-egy nagy mester világhírű al
kotása. Az egész albumot művészi kötésben 
ingyen megkapja a Pest Napló mindeu előfize
tője, a ki a kiadóhivatal feltételei értelmében 
előfizet. Mutatványszámot és az albumra vonat
kozó feltételeket kívánatra szívesen küldi a 
Pesti Napló kiadóhivatala, Budapest, VI, And- 
rássy-ut 27.

Különfélék
A hízelgés cáfolata. Kanut dán királyról 

mondják, hogy udvaroncainak hízelgése rend
kívül bosszantotta, mert utoljára már annyira 
mentek, hogy képmutató arccal bizonyítgat
ták, hogy királyuknak semmi sem lehetetlen.

A király homlokát roncolva megparan
csolta, hogy vigyenek a tengerpartra egy 
széket a dagály közeledtekor, azután •  hí
zelgőktől környezve helyet foglalt és várta a 
dagályt, mely mind közelebb óit lábaihoz, 
majd ráparancsolt az enyelgő hullámokra, 
hogy vonuljanak vissza, mert ó a tenger ki
rálya !

Do a v íz  csak emelkedett, mig végre 
lábait is ellepte. Ekkor udvaroncaihoz for
dulva igy szólt:

— Lássátok mily hatalmas vagyok ón ? 
Ezen időtől fogva száműzve volt a hí

zelgés udvarából.

Ha ellenben az orvos

gyors előléptetés. Oroszországban történt, 
hogy 1. Pál cár, aki különcködéséről ismere
tes, Pótervárott jártában kénytelen volt egy 
kis hid előtt megállani, melynek jókarba he
lyezésén utász katonák dolgoztak. Ki kellett 
szállnia kocsijából, mert a hídon még kocsi
val nem lehetett átkelni. Hirtelen haragú ló
vén, mint híres elődje, Nagy Péter, boszuaá- 
ban a legszólról dolgozó utász katonát kezdte 
alaposan ütlegelni, aki igazi orosz megadással 
tűrte az atyuska döngetósót.

A jelenlévő tiszt, ki az atászmunkát
Sirolin-Roche*-t rendel, a gyernaekek ^ívesen I *  Rendületlen nyugalommal szalutált az

'« « * , jó kellemes ize van. .S.rolin^och ^ ^ ‘S e g  kiszo,gáltato.t b e ls ő b b  bünte- 
h legjobb bilkkfakátrany-preparatum, mely nem | önné g S

. . a _  ' __ .. . . .s í iifü lrhüM  KATI-izgat
ható.

es uieregtelen. A gyógyszertárakban kap-

Ha megbízható órára vagy jó és szép ék
szerre van szükséges, és ezt jutányos áronVall CiüAOV^vw) J * • i 1
óhajtja beszerezni, úgy forduljon bizalommá 
V r a b e c z  órás és ékszerészhez (Nyíregyháza 
lskola-u : 8 ) Javításokat pontosan, jutányosán 
és jótállás mellett készít

— Máskép hogy merném azt Feleséged
nek jelenteni! — felelte a tiszt, aki még csak 
hadnagy volt.

— Ennek örülök — mondá a felség
— kell is, hogy tisztjeim mindent tudjanak. 
Ezzel hátat fordítva, útját gyalog akarta foly
tatni. A fiatal hadnagy azomban elérkezett
nek látta a pillanatot arra, hogy a cár ked
vező hangulatát kihasználja és hirtelen a leg
merészebben azt kérdezte a cártól, hogy 
vájjon a császár is tud-e mindent ?

A környezet megrémült e hallatlan szem
telenségen, de a cár, akinek nagyon jó kedvé 
lett, visszafordult és mosolyogva szólt:

— Természetesen fiam, csak kérdezz!
— Felséged tudja tehát a nevemet?
— Taropki gróf — felelte gyorsan az 

uralkodó.
— Helyes I És mi vagyunk? folytatá 

amaz hegykén.
— Gárda kapitány! — válaszolt a cár

— de most már vége legyen ám a kórde- 
zósködésnek — és nevetve távozott.

— Köszönet Felség! — dadogta az ed
digi hadnagyocska, aki néhány perc alatt a 
császár véletlen szeszélyéből gárda kapitány- 
nyá és gróffá lett.

Sajnos, amint a történelem följegyzi, ezeu 
cári kény nem akadályozta meg, hogy Ta
ropki később részt ne vegyen jótevője ellen
azon őszszeesküvóshen, mely 1801-ben I. Pál
halálát okozta.

C S A R N O K .

Krónika.

legfelsőbb
t éshoz

Mikor a cár ót észrevette, egész közel 
lépett hozzá és környezetéhez ekkóp szólt;

— Lássuk, ez is egy az ón semmit sem
tudó ezredemból.

A tiszt azonban sietve válaszolt:
— Bocsánat Felség, én kivétel vagyok 

és mindent tudok.
. . . . . .  --------  -  , _  U ev? — szólt gúnyosan a hatalmas
D k tr lc h  fé le  t e . - r o m ( ^  C n b . ,  g y ö n g y  5 M ,  m a jd  m i a d j t r t  m e g b u k j  H a

Hatvan éve bár betelve,
Mégis ifjú s áll Vekerle,
Erős vállát huzza-vonja 
Két országnak terhe-gondja.
Mit az osztrák nem tud, nem ért, 
Vekerlóhez mennek azért,
Most végre az Ó9 Z is nálunk,
Hát nem is kapitulálunk.
Amit forral kint a sógor,
Tudja, látja ö azt jókor.
Bent ha duzzog az uj szittya, 
Okkal-móddal elsimítja.
Ha az oláh, horvát ugat,
Mindég talál ó kiutat.
Hogyha forrong szerb és török,
— Ez a lamentálás örök — 
Figyelembe nem is veszi.
Allah irgalmazzon neki !
Készül harc itt, készül harc ott, 
Elhárítja a kudarcot.
Mig Aereuthal izeg-mozog,
Nálunk rég rendben a dolog.
S ezt csinálja mind Vekerle,
A nagy szív  és a nagy elme.
Ám én mégis azt kívánnám, 
Lenne mindnyájuknak pártján. 
Együtt érez vele a hon,
Az előtt, most s mindenkoron. 
Egyet mégis csak ott nem ért, 
Hogy nagyon szorítja a prést. 1 

Régi dolog: rácz, magyar, tót, 
Nem szívesen fizet adót.
Már bizony odajutottunk/
Hogy a talaj ing alattunk.
Te vén ember, csacska gyermek 
Adótól nem menekszel m eg !
Te kis öleb, nagy komondor, 
Végrehajtó rád is gondol.
Bóg a borjú, a nagy marha,
Mert nehéz adó van rajta.
Genge ténsur, mágnás, paraszt, 
Beadhatod te a panaszt!
Nincsen arra paragrafus
Az a jelszó : fizess vagy fuss l

és jáva kávék beszerezhetők 1 0 _ százalék 
kai olcsóbban m in t bárhol, H i r s c h l e r  
M d r füszerkereskedönél Nyíregyházán
Ugyanott m. klr. lőpor-, patron-, játszó- 
kártya és hegedühur árusítás nagyban es
kicsinyben. . ,, .

A Pesti Napló 60  éves Jubileuma. Az elit
kor emelkedése az embernel rendszerint a i
erők csökkenésére! jár s nagyon ritkán őri u

mindent tud, hát mondja meg, hogy ezek a 
lusta fráterek hány másodperce dolgoznak 
már ezen a hídon ?— Kilencvenkétezerháromszázhatvanki-
lene másodpercig -  volt a merész válasz.

— S ezt ily pontosan 
tovább Pál, akinél a harag
adni a derűs hangulatnak.

tudja ?
kezdett

kérdezi
helyett

Ám ez mind csak kísértés volt, 
— Krónikámban ez bizony folt — 
De Bodóné is hiába 
Nem igy szólt: ,Mi a bor ára ?* 
Visszatérek hát a pontra,
Hol versem megakasztotta 
Az átkozott fránya adó . . . 
Verje meg a Mindenható.

Azon kezdem, hogy Vekerlo 
Hatvanat megünnepelte,
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Otthon boldogan és szépen 
H9  családjának körében.
Szép hazánknak bölcs vezére,
Élted Isten óvja-vódje !
Mit milliók hón akarnak,
Vidd ki azt mind a magyarnak !

Dömötör György,
Kedves m unkatársunkra v a li tek in tette l készsé

gesen helyet adtunk költem ényének.
(a Szerk.)

Szerkesztői üzenetek.
D. Oy. urnák Tiszalök. Az ígért cikket 

nem kaptuk meg. Mi ennek az oka ? Szives 
üdvözlet.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

Hirdetések.

A legszebb
karácsonyi

es újévi
a já n d é k o k

bámulatos olcsó árban

R Ó S E  DEZSŐ
közkedvelt arany-, ezüst-, ék- q  
szer- és óra-raktárában sze- 

rezhetők be
DEBRECZENBEN, (Főtér, 55. szám.)

Hungária kávéház mellett.

05000000000000000oo oo
Felhívás.

Nyíregyháza város képviselőtestülete K. 
17908—1908. sz. alatt elhatározta, hogy akik
nek szőlőjük nincs, vagy szőlőjük idegen ha- 
határban van, ha az óv folyamán saját (házi) 
szükségletükre szánt hőmennyiségét bejelen
t i^  a folyó 1908. októbet hó 1 -töl 1909. szeptem 
bér 30-ig terjedő időre abban a keavezméngben 
részesülnek hogyia türvóuyes boritoladó helyett
a) 500 literig terjedő mennyiség után 10 K
b) 1000 „ , „ . 2 0  K !
c) 1500 , ,  „ „ 30 K j
boritaladó átalányt és ennek 2 0  százalékát, 
mint borfogyasztási pótadó-átalányt kötelesek 
fizetni.

Ki e kedvezményt igénybe venni ki- | 
váDja, köteles a házi szükségletére szánt bor- ! 
mennyiségét f, óyJ deczcmbcr hó 15-éig be
zárólag a városi számvevői hivatalba beje
lenteni.

Akik e kedvezményt igénybe venni nem 
kívánják, illetőleg a bejelentést elmulasztják, 
azok a törvényszerű borilaladót és fogyasz
tási pótadót kötelesek megfizetni. — Akik 
pedig a tényleg fogyasztandó bor mennyisé
gét idejében egyáltalán be nem jelentették, 
azok jövedéki kihágást követnek el és velük 
szemben az 1802. évi XV. t.-cz. teljes szigora 
íog alkalmaztatni.

Nyíregyházán, 1908. november hó.
Májerszky Béla,

polgármester. 1

„ S Z A B O L C S "

444j 1908.

Meghívó.
Alapszabályaink 15. §-a szerint a 

„Nyíregyházi statusquó izr. hitközségnek 
választóképes tagjait, 1908. évi novem
ber hó 29-én délelőtt 10 órakor a vá
rosháza disztornnóben tartandó• ' ' • , *

rabbi választó
közgyűlésre

tisztelettel meghívom.
Kelt Nyíregyházán, 1908. évi no

vember hó 19-én.
Dr. R osenberg Em il

hitközségi elnök.

K. 18637/1908.

Hirdetmény.
A szegödvenyes városi ács, kőműves 

és asztalos; — burkolók félfogadására, va
lamint a város területén levő dágványos he
lyek feltöltésére szükséges föld és egyéb 
anyagok fuvarozásának biztosítására árlej
tést hirdetek.

A zárt írásbeli ajánlatok folyó évi de- 
czember hó 1 -ének déli 1 0  órájáig hozzám 
adandók be.

Részletes árlejtési feltételeit a gazda
sági tanácsosi hivatalban a hivatalos órák 
alatt tekinthetők meg, illetve szerezhetők meg.

Nyíregyházán 1908 november 13,
Májerszky Béla

polgármester.

Pályázati felhívás.
a Faludi Gáborné jótékony célú alapítvány 

tárgyában.
A „Báró Hirsch Mór Jótékonysági és 

Önsegélyző Egyesület* elnöksége az egye
sület kebelében fennálló Káludi Gáborné ala
pítvány kamataiból esedóskessó váló három, 
esetleg négy 1 0 0 — 1 0 0  koronás kiháza-itási 
segélydijra pályázatot hirdot,

A kiházasitási segélydijra — az alapít
ványi oklevél értelmében — csakis oly ki
fogástalan előéletű hajadonok tarthatnak igényt 
kiknek szülői, vagy ezek egyike legalább 
öt év óta mng-zakitás nélkül tagja az 
egyesületnek.

A pályázati kérvények 1909. január hó
2 0 -ig bezárólag az egyesület központi titkári 
hivatalában nyújtandók be.

Később beérkező kérvények, tekintet
tel arra, hogy a bizottság 1909. február 6 -án 
tartandó ülésében döuti el a pályázatot, fi
gyelembe nem vetetnek.

A kérvényhez csatolandó a hajadonok 
keresztlevele, illetőleg születési bizonyítvá
nya, továbbá ugyanott megjelölendő a vőle
gény foglalkozása és pontos lakóhelye.

A megszavazott segélydij csak abban 
az esetben válik esedékessé és fizettetik ki, 
ha a házastársak házassági bizonyítványukat 
legkésőbb 1909. deczember 3l-ig a központi 
titkár kivatalban bemutatják.

Ezen határidő elmulasztásával a segély 
dijak elévülnek és az ekképen üresedésbe 
jött alapítványi segélyre a következő évben 
újból pályázat fog hirdottetni.

Egyéb szükséges fölvilágositással a 
központi tikári hivatal szolgál a hivatalos 
órák alatt.

AMPUTÁLTAK
A K EL E TI áltat készített műlábak és múkezek 
já ró  és nyujtók^szülékek a legnevesebb szakorvosok 

vélem énye szirint a legjobbak a világoa.

(p- *r 
Tv,

Keleti J.

Elegáns 
könnyű járás!
Több évre ter
jedő jótállás!
Mérsékelt árak
Orthopediai mii- 

intézetem  30 
éves fennállása 

teljes biztosítékot 
nyújt az általam 
szállíto tt készülé

kek  szakszerű, 
kifogástalan elk ■ 

szitáséért

Képes leíráso
kat küld ingyen 
és bérmer.tve

orvos-sebészi és test- 
egyenószeti műintézeta

Budapest, IV., Koronaherczeg-utcza 17.

S ó s - t ó i  v i l l a ,
kis szöiöteleppel megvételre kerestetik.

ts* Dr. Friefl Alfréd fogorvos-
=  hoz, Marsaiké Lajos-féle ház =====

Pazonyi-utca 5. sz. intézendök.

i \  T j J  t l l H í  9  hogy házi használatra uj padlómáz létezik,
mely két órán belül csontkemónnyó szárad

förvénytieĝwtdett Eisenstadter Testvérek féle
T j p  ¥  Jl 0 I l i T U  padlófénymázt fogja hasz- 
J j u L i i u l i \ I E  nálni, mely a következő
s z ín e k b e n ,  u. m . : 1 . sz. v i l á g o s - s á r g a ,  2 . sz. b a r n á s -  
s á r g a ,  és 3. sz. m a h a g ó n i -b a r n a  színben kerül forgalomba, 
és melybei I k i ló  14 n é g y s z ö g m é t e r  f e lö le t  b e m á z o -  
lá s á r a  e le g e n d ő .

Az Eglasine előnye az eddig használatban volt padló-fénym ázak fölött elsősorba, 
az, hogy szagtalan , másodsorban pedig, mig az eddigiek hosszú ideig száradván, fapa
dosak voltak, és így a port, piszkot is magukhoz Tonták, addig az Eglasine gyorsan 
szárad és kem énysége m ellett sem törékeny, hanem m egtartja rugékonyságát az időelőtti 
kopással szemben. Az E g la s in e  az 1902. évi lo n d o n i nemzetközi kiállításon lég  
fe lső b b  k it ü n t e t é s t  nyerte. — R a k t á r  N y í r e g y h á z á r a  :

utódainál.
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- =  T e l e f o n  19. = :

szénraktára.
Nyílt egész fuvarokban, avagy 

a raktáramban átvéve
100 kg. Porosz szalon-sz. 4'— K 
100 „ „ tégla-brikett 4*— K
100 „ Tatai tojás-brikett3*0ÖK 
100 „ Királdi-szén 2*40K
100 „ Vágott fa 2*40 K
500 kilogrammnál kisebb té
telek zsákolva 20 fillérrel ma

gasabb árban.

H í r t

!T,
I I Perzsa és Smirna
s z ő n y e g e k

szoba összekötök, táskák, Caramenie függönyök

óriási választékban kaphatók és megtekinthetők
n o v e m b e r  hó 2 4 -ig

H0FFMANN ARTHUR bútor-raktárában

Szőlő oltvány
és vesszőről nagy képss árjegyzékem et ingyen 
és bérm entve küldöm meg aki cím ét tudatja. 
Ezen könyvet még az is kérje, aki rendelni 
nem akar, mert sok hasznos tudnivalót tartalm az. 
Gyökeres oltványokból, amerikai és európai 
sima és gyökeres vesszőkből, a világhírű 

rDeIawaré“-böl IV, millió készlet.
. Olcsó ár és pontos kiszolgálás. ■

S z ű c s  S á n d o r  fia szölötelepe
B ih a r  d ió s ze g

Dr. Zinner Samu ügyvédi iro- 
dáját Széehenyi-tér S. sz., Man- 
del Emii-féle házba helyezte.

••

I SÍRKÖVEK
•  mindenfée alakban és nagyságban

{ l e g o l c s ó b b  á r a k
0  mellett kaphatók:s mm ZSIGMOND FIAINÁL
% Nyíregyházán,
A  V á r m e g y e h á z -u t c z a  5 -fid ik  s z á m .

:

t Tisztasága 3 0 . 0 0 0  koronával
szavatoltatok.

Hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban.

r~
A konyhában és házban

m inden t ,  nrni egy  Á l ta lában  m o s h a tó  é» t i s z 
tit ha tó .  c sak is

schicht szaiYasszpppaoáYal
• i t .u n k  fc sz a p p a n  é v t i z e d e k e n  á t  lo l j r ta to t t
;ito és l e lk i i sm e re te s  t a n u lm á n y o z á s n a k  

eredm énye MosOereje ren d k ív ü l i ,  s z a v a to l t  
t iszta  és ment. m in d e n  k á ro s  k ev e rék tő l .  G o n d  
nélkül h a s z n á lh a tó  t e h á t  m in d e n  t i s z t í t á s i  
óéira, m éz  o t t  is, hol kö«ona*|{.a s z a p p a n  

.nd ja  a s z o lg á la to t  vagy  k td ü n ó s  gondosság
 ̂ szükségeltetik. 9

Sírkövek
tiz százalékkal 

olcsóbb 
mint bárhol.

Nyíregyháza, 
Kótaji-utcza 5. szám.

Szabolcsvármegye legnagyobb

b ú to rá ru h á za
N y í m y i a z a n ,  a

Hirdetések
jutányosán fevétet- 
nek a kiadóhivata- 

ban.

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilü ebédlő és háló szobákat, saját 
készitményii kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
pontos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve, 
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond,

^7
m

□ □  □ □ □ □ □ O D D Q D D

* o o o o < * » ö ö ö a o o o o <
Jó karban lévő Stróbl Fri

gyes-féle zongora Nádor-utca 
9. szánni házban eladó.
E iQ O O O O O O tX E O O O OOCX

Használt tölgyfa

h o r d ó k
minden nagyságban és gesztenyefa 

transport-hordók jó állapotban

jutányos áron eladók 
Wolf Lipót Fiai cégnél

Kismartonban, SOPTOA 1- = = = = =

I

I ÍI

Aki olcsón akarja őszi láb
beli szükségletét beszerezni és 
hiányát érzi női-, férfi- és gyer
mek cipőknek, avagy férfi- és 
gyermek csizmáknak,forduljon 
bizalommal hozzám és előre is 
biztosíthatom, hogy szolid árak 
mellett, pontosan és elsőrangú 

‘ készítményekkel fogom kiszol- 
. gálni, V idéki megrendelések 
pontosan eszközöltetnek.

• Magamat a n . é. közönség jóakara
tába ajánlva, vagyok tisztelettel

L i c h t e n b e r g  J a k a b .

Mórtókutáni megrendelések gyorsan íoganatosittatnak.

N y í r e g y h á z á n . ;

(R. kath. parokhia sarok.)
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GUTTM ANN HENRIK g
d iv a tá r u  ü z le te  jj

_  M
Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim- ,  
mel közölni, hogy az őszi szövetek B 
úri öltönyökre nagy mennyiségben a 9
i • t i  • t i  ̂ "legújabb mintájú és legjobb minőségben Ay 

y
Kiváló tisztelettel Guttmann Henrik. ♦

N

megérkeztek, melynek megtekintésére 
tisztelt vevőimet meghivom.

' “ 01

m

Az őszi idényre már megérkeztek

KREISLER SIMON
divat és kézműáru üzletébe Nyíregyháza

a legújabb kosztüm-kelmék, flanelek, loden-kelmék, 
....... ■■ - mosóbarchetek. .........- .......—
U  Raktáron tartok valódi cérna, da- 5S 

mást, gradli és schifton vásznakat,
—  A  le g ú ja b b  •• 1 —

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

BONIOIt 44

W'
f.VL

öl iri-és fin öli
n a g y  V á l a s z t é k b a n .

Továbbá ajánlom kizárólagos szőnyegáru üzletemet
ahol mindennemű függönyök, asztalterítők, linóleumok, paplanok, mat
racok, mesés olcsó árakban szerezhetők he. Tisztelettel •.

K r e i s l e r  S im o n .

0

0 (Bejegyzett védjegy)
k ó k u s z z s i r t  á r u s i t  a z

Első Magyar Kókuszdió Olajgyár
”  " eártelep és mezögazöasás r, t.

Nyírbátor.
Vezérképviselö : Gansl L. és Fia Nyíregyháza

¥  Állandó raktár y  X J  7\ T A /í Á ( ; y  I  C JV  A 1T  T F T  .  U T Ó D A  Különféle |
AgyászkalapokbanA I  1  a» V 1 V 1 U £ a 11; flszörm e, muffés boa.A
f i M Nyíregyháza és vidéke legnagyobb női divat es kalap áruháza. M
í{= *7**r*=:*  T o k a j i - u t c a  1 .  s z .  ( F ő t é r . )
V 1 9 0 8 .  ----------------- ---------------------------------------------------  1 9 0 8 .  y
|( A z  ő szi és té li id é n yre  a legelegánsabb ú jd o n sá g o k  m e g é rk e zte k  I

.  _ _  -  _ »

óriási választékban es bám ulatos olcsó árak $
7  mellett kaphatók : szőrme és pliisch kabátok, Ferenc József zsaketek 26 kor.-tól feljebb, 7
i í  városi éz utazó bundák, leány és gyermek felöltők minden minőségben. II
ej e
)( P árisi m odell k a la p o k ! P árisi m odell k a la p o k ! )|

y nagyérdemű hölgy közönség b. pártfogását és személyes 
ffl Bámulatos 7  meggyőződését kérve vagyok kiváló tisztelettel H Női «
f | olcsó árak ! ! H a lm á g yi S á m u e l U tó d a . pongyolák. jjj

^  NYOMATOTT PIRItfGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN. ~ ~
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